

## GOBERNU JARDUERAREN 2019KO ABENDUKO MUGARRIAK

Zk.	I. oinarria: Enplegua, Ekonomiaren Suspertzea eta Jasangarritasuna	Data	Zabalkundea
1	<a href="#">Txinbadia proiektuaren</a> balorazioa aurkezten da. Mugaz haraindiko ingurumen-programa da. Bertan, lankidetzan ari dira Eusko Jurlaritzak, Pirinio Atlantikoetako Departamentua, Ingurumenaren aldeko Ekimenen Zentro Iraunkorra, Itsasertzaren Kontserbatorioa eta Hendaiako Udala.	2019/12/01	<a href="#">Noticias de Gipuzkoa</a> <a href="#">Diario Vasco</a>
2	Gobernu Kontseiluak <a href="#">Mugikortasun Jasangarriaren Lege Proiektua</a> onartu du: Euskadiko mugikortasun-politikak koordinatzen eta antolatzen dituen araua.	2019/12/03	<a href="#">Irekia (eu)</a> <a href="#">Irekia (es)</a> <a href="#">EITB (eu)</a> <a href="#">EITB (es)</a> <a href="#">Deia</a> <a href="#">Noticias de Álava</a> <a href="#">El Correo</a> <a href="#">Diario Vasco</a> <a href="#">BizkaiaGaur</a> <a href="#">Gipuzkoagaur</a> <a href="#">Diario Norte</a> <a href="#">Agenciadenoticias</a> <a href="#">Diario del Puerto</a>
3	Jurlaritzak baimena eman du <a href="#">597 milioi euroko zor publikoa aurretiaz amortizatze</a> ko. Horietatik, 521,5 milioi euro EAEko Administrazio Orokorrari dagozkie, eta 75,5 milioi euro, berriz, Alokabideren maileguei.	2019/12/03	<a href="#">Irekia (eu)</a> <a href="#">Irekia (es)</a> <a href="#">EITB (eu)</a> <a href="#">EITB (es)</a> <a href="#">Deia</a> <a href="#">Noticiaspress</a> <a href="#">Gipuzkoagaur</a> <a href="#">twnews</a>
4	Euskadik bat egin du <a href="#">Life Urban Klima proiektuarekin</a> , klima-aldaketara egokitzeko. Proiektu hori URBAN KLIMA 2050en dago integratuta. Ilobe sozietate publikoak gidatzen du, eta ekintzak gauzatuko ditu kostaldean, ibaien arroetan eta hiriguneetan. 20 entitatek 40 proiektu abiaraziko dituzte lurraldea klima-aldaketaren ondorioetara egokitzeko. 19,8 milioi euro inbertituko dira; horietatik, 10,2 milioi Europar Batasunetik datoz.	2019/12/04	<a href="#">Irekia (eu)</a> <a href="#">Irekia (es)</a> <a href="#">Irekia (youtube)</a> <a href="#">EITB (eu)</a> <a href="#">EITB (es)</a> <a href="#">Radio Euskadi (es)</a> <a href="#">Deia</a> <a href="#">Noticias de Gipuzkoa</a> <a href="#">Berria</a> <a href="#">El Correo</a> <a href="#">Diario Vasco</a> <a href="#">La Vanguardia P. Vasco</a> <a href="#">Noticiaspress</a> <a href="#">Diario Norte</a> <a href="#">20 Minutos</a> <a href="#">Gipuzkoagaur</a>
5	Jurlaritzak <a href="#">abiadura handiko Donostiako geltokiaren obrak</a> lizitatu ditu, 97 milioi eurotan	2019/12/05	<a href="#">Irekia (eu)</a> <a href="#">Irekia (es)</a> <a href="#">EITB (eu)</a> <a href="#">EITB (es)</a> <a href="#">Berria</a> <a href="#">Gara</a> <a href="#">Deia</a> <a href="#">Noticias de Gipuzkoa</a> <a href="#">El Correo</a> <a href="#">Diario Vasco</a> <a href="#">El Mundo País Vasco</a> <a href="#">Expansión País Vasco</a>
6	Europako Batzordeak "Broadband Award 2019" saria eman dio EAERI, <a href="#">banda zabala hedatzeko egindako lanagatik</a> .	2019/12/04	<a href="#">Irekia (eu)</a> <a href="#">Irekia (es)</a> <a href="#">Deia</a> <a href="#">Noticias de Gipuzkoa</a> <a href="#">Diario Norte</a> <a href="#">Noticiaspress</a>

7	<p>Akordio formal bat lortu eta sinatu da Elkarrekin-Podemos legebiltzar-taldearekin, <a href="#">EAEko 2020ko Aurrekontu Orokorren lege-proiektua</a> onartzeko. Legebiltzarrak 2019ko abenduaren 27an onartu zuen legea: <a href="#">13/2019 Legea</a>, abenduaren 22koa, Euskal Autonomia Erkidegoko 2020. urteko Aurrekontu Orokorrak onartzen dituen.</p>	<p>2019/12/09 2019/12/13 2019/12/27</p>	<p><a href="#">Irekia (eu) 1</a> <a href="#">Irekia (es) 1</a> <a href="#">Irekia (eu) 2</a> <a href="#">Irekia (es) 2</a> <a href="#">EHAA</a> <a href="#">BOPV</a> <a href="#">EITB (eu) 1</a> <a href="#">EITB (es) 1</a> <a href="#">EITB (eu) 2</a> <a href="#">EITB (es) 2</a> <a href="#">Berria 1</a> <a href="#">Berria 2</a> <a href="#">Berria 3</a> <a href="#">Gara 1</a> <a href="#">Gara 2</a> <a href="#">Gara 3</a> <a href="#">Gara 4</a> <a href="#">Deia 1</a> <a href="#">Deia 2</a> <a href="#">Deia 3</a> <a href="#">Deia 4</a> <a href="#">Deia 5</a> <a href="#">Deia 6</a> <a href="#">Deia 7</a> <a href="#">Noticias de Álava 1</a> <a href="#">Noticias de Álava 2</a> <a href="#">Noticias de Gipuzkoa</a> <a href="#">Diario de Noticias 1</a> <a href="#">Diario de Noticias 2</a> <a href="#">El Correo 1</a> <a href="#">El Correo 2</a> <a href="#">Diario Vasco 1</a> <a href="#">Diario Vasco 2</a> <a href="#">Diario Vasco 3</a> <a href="#">Diario Vasco 4</a> <a href="#">Diario Vasco 35</a> <a href="#">El Mundo País Vasco 1</a> <a href="#">El Mundo País Vasco 2</a> <a href="#">El País País Vasco</a> <a href="#">La Vanguardia 1</a> <a href="#">La Vanguardia 2</a> <a href="#">ABC 1</a> <a href="#">ABC 2</a> <a href="#">ABC 3</a> <a href="#">El Economista</a> <a href="#">Expansión País Vasco</a> <a href="#">20 Minutos 1</a> <a href="#">20 Minutos 2</a> <a href="#">El Diario</a> <a href="#">OK diario</a> <a href="#">Elperiódicodecanarias</a> <a href="#">El Confidencial</a> <a href="#">Nortexpress 1</a> <a href="#">Nortexpress 2</a> <a href="#">Público</a> <a href="#">Cadena SER 1</a> <a href="#">Cadena SER 2</a> <a href="#">Cadena COPE</a> <a href="#">Radio Nervión 1</a> <a href="#">Radio Nervión 2</a></p>
8	<p>Zientzia, Teknologia eta Berrikuntzarako Euskal Kontseiluak <a href="#">Zientzia, Teknologia eta Berrikuntzarako Euskadi 2030 Planaren oinarri estrategikoak eta ekonomikoak onartu ditu..</a> Euskadi 2030 ZTBPeK 20.000 milioi euroko inbertsioa ekarriko du 10 urtean, eta Eusko Jaurlaritzaren konpromisoa urteko aurrekontuak % 6 handitzeko I+G+B babesteko.</p>	<p>2019/12/10</p>	<p><a href="#">Irekia (eu)</a> <a href="#">Irekia (es)</a> <a href="#">El Correo</a> <a href="#">Deia</a> <a href="#">Noticias de Álava</a> <a href="#">Noticiaspres</a></p>

9	<p>Gobernuak baimena ematen du Lanbidek honako laguntza-lerro hauen deialdiak egin ditzan enpleguarekin lotuta: <a href="#">laneratzeko enpresak sortzeko eta mantentzeko</a>: zenbatekoa: 10.370.000 €(2020/2023 aldirako); <a href="#">langabeei zuzendutako prestakuntza-ekintzak Enplegurako Lanbide Heziketaren barruan kontratatze konpromisoa</a> duten prestakuntza-ekintzak: 2.000.000 € (2020/2021 aldia); <a href="#">gizarteratzeko eta laneratzeko proiektu bereziak garatzeko</a>: 4.000.000 €(2020); <a href="#">gazte langabeak kontratatze euskal enpresetan</a>, Lehen Aukera programaren barruan: 4.000.000 €(2020); <a href="#">errelebo-kontraturako</a>: 1.000.000 €(2020); <a href="#">gazteak itzultzeko</a>, gazteak Euskal Autonomia Erkidegoko lantokietan kontratatze: 1.770.000 €(2020/2021); <a href="#">iraupen luzeko 30 urtetik gorako langabeak</a> kontratatze: 1.410.000 € (2020/2021).</p>	2019/12/10	<a href="#">Ireka (eu) 1</a> <a href="#">Ireka (es) 1</a> <a href="#">Ireka (eu) 2</a> <a href="#">Ireka (es) 2</a> <a href="#">Ireka (eu) 3</a> <a href="#">Ireka (es) 3</a> <a href="#">Ireka (eu) 4</a> <a href="#">Ireka (es) 4</a> <a href="#">Ireka (eu) 5</a> <a href="#">Ireka (es) 5</a> <a href="#">Ireka (eu) 6</a> <a href="#">Ireka (es) 6</a> <a href="#">Ireka (eu) 7</a> <a href="#">Ireka (es) 7</a> <a href="#">EHAA 1</a> <a href="#">BOPV 1</a> <a href="#">EHAA 2</a> <a href="#">BOPV 2</a> <a href="#">EHAA 3</a> <a href="#">BOPV 3</a> <a href="#">EHAA 4</a> <a href="#">BOPV 4</a> <a href="#">EHAA 5</a> <a href="#">BOPV 5</a> <a href="#">EHAA 6</a> <a href="#">BOPV 6</a> <a href="#">EHAA 7</a> <a href="#">BOPV 7</a> <a href="#">El Correo 1</a> <a href="#">El Correo 2</a> <a href="#">El Correo 3</a> <a href="#">El Correo 4</a> <a href="#">Diario Vasco 1</a> <a href="#">Diario Vasco 2</a> <a href="#">Deia 1</a> <a href="#">Deia 2</a> <a href="#">Noticias de Álava 1</a> <a href="#">Noticias de Álava 2</a> <a href="#">Noticias de Gipuzkoa 1</a> <a href="#">Noticias de Gipuzkoa 2</a> <a href="#">Europapress</a> <a href="#">Noticiaspress 1</a> <a href="#">Noticiaspress 2</a> <a href="#">Noticiaspress 3</a> <a href="#">20 Minutos</a>
10	<p>Gobernuak <a href="#">Ehizari buruzko Legea</a> aldatzearen alde agertu da bost legebiltzar-taldek batera lege-proposamen bat egin ostean. Proposamen horren helburua da ehiza bateragarri egitea herritarren segurtasunarekin, espazioen erabilera publikoarekin eta naturaren kontserbazioarekin. Legebiltzarrak, berriaz, onartu egin du, <a href="#">Ehizari buruzko 2/2011 Legea aldatzen duen abenduaren 20ko 12/2019 Lege gisa</a>.</p>	2019/12/10	<a href="#">Ireka (eu)</a> <a href="#">Ireka (es)</a> <a href="#">EHAA</a> <a href="#">BOPV</a> <a href="#">El Correo</a> <a href="#">Diario Vasco</a>
11	<p><a href="#">Euskal Administrazio osorako 2019rako</a> lan-eskaintza publikoa onartu da: Hezkuntza 2019: 499 plaza Derrigorrezko Bigarren Hezkuntzako irakasleentzat, Lanbide Heziketako irakasle teknikoentzat, hezkuntza-laguntzako espezialistentzat, fisioterapeutentzat, terapeuta okupazionalentzat, zeinu-hizkuntzako interpreteentzat eta transkribatzaile eta materiala egokitzeaz arduratzen direnentzat; Osakidetza 2019: 2.150 plaza estatutupeko langile finkoentzat hainbat lanbide-kategoriatan; Segurtasuna 2019: Ertzaintzaren oinarrizko eskalako 900 lanpostu eskaintzeko deialdia egin da, XXVIII eta XXIX sustapenetakoak. Guztira: 6.592 plaza. Jarduera horrekin, Gobernuak gaintu egiten du Enplegu Plan Estrategikoaren 2020ko helburua; izan ere, <a href="#">XI. legegintzaldian 16.600 plaza baino gehiago betetzeko deialdia egin du</a>.</p>	2019/12/17	<a href="#">Ireka 1 (eu)</a> <a href="#">Ireka 2 (eu)</a> <a href="#">Ireka 1 (es)</a> <a href="#">Ireka 2 (es)</a> <a href="#">EHAA</a> <a href="#">BOPV</a> <a href="#">EITB (eu)</a> <a href="#">EITB (es)</a> <a href="#">Berria</a> <a href="#">Deia</a> <a href="#">Noticias de Álava</a> <a href="#">Noticias de Gipuzkoa</a> <a href="#">El Correo</a> <a href="#">Diario Vasco</a> <a href="#">El Mundo País Vasco</a> <a href="#">20 Minutos</a> <a href="#">Gasteizberri</a> <a href="#">Redacción Médica</a>

12	Euskadin <a href="#">GTI zerbitzua emateko baldintzak arautzen dituen Dekretua</a> onartu da.	2019/12/17	<a href="#">Irekia (eu)</a> <a href="#">Irekia (es)</a> <a href="#">EHAA</a> <a href="#">BOPV</a> <a href="#">EITB (eu)</a> <a href="#">EITB (es)</a> <a href="#">Gara</a> <a href="#">Deia</a> <a href="#">Noticias de Álava</a> <a href="#">Noticias de Gipuzkoa 1</a> <a href="#">Noticias de Gipuzkoa 2</a> <a href="#">El Correo 1</a> <a href="#">El Correo 2</a> <a href="#">Diario Vasco</a> <a href="#">La Vanguardia P. Vasco</a> <a href="#">El Confidencial</a> <a href="#">Gipuzkoagaur</a> <a href="#">Gasteizberri</a> <a href="#">Motorpasión</a> <a href="#">gacetadeltaxi</a> <a href="#">xataka</a>
13	Ekonomiaren Garapen eta Azpiegitura Sailak sustatuta, <a href="#">Bioekonomiaren aldeko Euskal Aliantza</a> sortu da, Euskadiko ekonomia dibertsifikatzeko eta garapen jasagarria lortzen laguntzeko.	2019/12/19	<a href="#">Irekia (eu)</a> <a href="#">Irekia (es)</a> <a href="#">Irekia (youtube)</a> <a href="#">Deia</a> <a href="#">Noticias de Álava</a> <a href="#">Noticias de Gipuzkoa</a> <a href="#">Diario Vasco</a> <a href="#">Europapress</a> <a href="#">Noticiaspress</a>
14	Lanbidek <a href="#">Prestakuntza Kontua</a> sortu du, pertsonen enplegarritasuna areagotzeko zerbitzua, lanbide-profil bakoitzari egokitutako prestakuntza-ibilbideen bidez. Zerbitzu bat da, laguntzen duena merkatuaren ezaugarrietara eta pertsona bakoitzaren gaitasun profesioletara egokitutako lanpostu batera iristea.	2019/12/19	<a href="#">Irekia (eu)</a> <a href="#">Irekia (es)</a> <a href="#">Diario Vasco (eu)</a> <a href="#">Diario Vasco</a> <a href="#">Deia</a> <a href="#">Europapress</a> <a href="#">Noticiaspress</a>
15	Legebiltzarrak <a href="#">Euskadiko Kooperatiben abenduaren 20ko 11/2019 Legea</a> onartu du.	2019/12/20	<a href="#">Irekia (eu)</a> <a href="#">Irekia (es)</a> <a href="#">EHAA</a> <a href="#">BOPV</a> <a href="#">EITB (eu)</a> <a href="#">EITB (es)</a> <a href="#">Berria</a> <a href="#">Deia</a> <a href="#">Noticias de Álava 1</a> <a href="#">Noticias de Álava 2</a> <a href="#">Noticias de Gipuzkoa</a> <a href="#">El Correo</a> <a href="#">Diario Vasco 1</a> <a href="#">Diario Vasco 2</a> <a href="#">El País</a> <a href="#">Gara 1</a> <a href="#">Gara 2</a> <a href="#">Expansión País Vasco</a>
16	Dekretu bat onartu da, zeinaren bidez garatzen baita ekainaren 25eko 4/2015 Legea, <a href="#">Lurraren kutsadura prebenitzeko eta zuzentzekoa</a> .	2019/12/26	<a href="#">Irekia (eu)</a> <a href="#">Irekia (es)</a> <a href="#">Noticias de Gipuzkoa</a> <a href="#">El Correo</a> <a href="#">Europapress</a> <a href="#">Diario Norte</a> <a href="#">20 Minutos</a>
17	Dekretu bat onartu da, Kreditu-erakundeak eta Euskal Autonomia Erkidegoko Administrazioa lankidetzan aritu daitezen etxebizitzaren eta lurzorua arloko finantza-lankidetzari buruzko gaietan eta etxebizitza-arloko <a href="#">erregelamendu-xedapenak aldatzeko</a> .	2019/12/26	<a href="#">Irekia (eu)</a> <a href="#">Irekia (es)</a> <a href="#">Deia</a> <a href="#">Noticias de Álava</a> <a href="#">Noticias de Gipuzkoa</a> <a href="#">Berria</a> <a href="#">El Correo 1</a> <a href="#">El Correo 2</a> <a href="#">Diario Vasco</a> <a href="#">El Mundo País Vasco</a> <a href="#">Noticiaspress</a> <a href="#">Inmodiaro</a> <a href="#">Cadena SER</a>

18	<a href="#">Jaurlaritzak baimena eman dio Finantzen Euskal Institutuari "ABE Private equity Fund" funts publiko-pribatu berrian parte hartzeko 12 milioi euroekin.</a> Funtsaren helburu nagusia da partaidetzak hartzea, aldi baterako, hazkunde-ahalmen handia eta nazioarteko proiektzioa duten enpresa txiki eta ertainen kapitalean zeinak oinarritzen baitira jardura berritzaileetan lehiatzeko abantaila indartsu eta iraunkor batean, eta jardura horiek, eta, aldi berean, inguruko industria-ehuna arrastatzeko gaitasuna baitute.	2019/12/26	<a href="#">Irekia (eu)</a> <a href="#">Irekia (es)</a> <a href="#">EHAA</a> <a href="#">BOPV</a> <a href="#">El Correo</a> <a href="#">Diario Vasco</a> <a href="#">El Mundo País Vasco</a>
19	Lan eta Justizia sailburuak aurkeztu ditu hala Lan Ikuskaritzak berdintasunaren arloan egindako jarduerak nola iruzurraren aurka 2019an kontratazioan egindako ikuskapen-jardueraren emaitzak. Berrikuspen-jardura horretan, 21.258 kontratu aztertu dira, eta aukera eman du <a href="#">(6.379) erregularizatzeko (berrikusitakoen %30), kasu gehienetan aldi baterako kontratuak mugagabe bihurtuz..</a>	2019/12/31	<a href="#">Irekia (eu)</a> <a href="#">Irekia (es)</a> <a href="#">EITB (eu)</a> <a href="#">EITB (es)</a> <a href="#">Deia</a> <a href="#">Noticias de Álava</a> <a href="#">Noticias de Gipuzkoa</a> <a href="#">Berria</a> <a href="#">El Correo 1</a> <a href="#">El Correo 2</a> <a href="#">Diario Vasco</a> <a href="#">El Mundo País Vasco</a> <a href="#">La Vanguardia P. Vasco</a> <a href="#">Euskadinoticias</a> <a href="#">Gipuzkoagaur</a>
<b>Zk.</b>	<b>II. oinarria: Giza garapena, Gizarteratzea, Berdintasuna eta Kalitatezko Zerbitzu Publikoak</b>	<b>Data</b>	<b>Zabalkundea</b>
20	Jaurlaritzaren Kontseiluak berretsi egin du <a href="#">Euskararen Nazioarteko Eguna dela-eta egindako adierazpen instituzionala, Jaurlaritzak berak eta Arabako, Bizkaiko eta Gipuzkoako foru-aldundiek, Gasteizko, Bilboko eta Donostiako udalek, Eudelek eta UEMAk sinatua.</a>	2019/12/03	<a href="#">Irekia (eu)</a> <a href="#">Irekia (es)</a> <a href="#">EITB (eu)</a> <a href="#">EITB (es)</a> <a href="#">Berria</a> <a href="#">Deia</a> <a href="#">Noticias de Gipuzkoa</a> <a href="#">El Correo</a> <a href="#">Gara</a>
21	LH dualeko matrikulak % 15 hazi dira EAEn.	2019/12/05	<a href="#">EITB</a> <a href="#">Deia</a> <a href="#">Noticias de Álava</a> <a href="#">Noticias de Gipuzkoa</a> <a href="#">El Correo</a>
22	Eibarko Ospitaleak bere barnean hartuko ditu <a href="#">bi egoitza-unitate soziosanitario.</a>	2019/12/09	<a href="#">Irekia (eu)</a> <a href="#">Irekia (es)</a> <a href="#">El Correo</a> <a href="#">Diario Vasco</a> <a href="#">Noticias de Gipuzkoa</a> <a href="#">Europapress</a> <a href="#">Euskadinoticias</a> <a href="#">Donostiik</a>
23	Ertzaintzak <a href="#">itsasontzi berri bat jarri du martxan</a> zaintza- eta erreskate-lanak egiteko euskal kostaldean.	2019/12/09	<a href="#">Irekia (eu)</a> <a href="#">Irekia (es)</a> <a href="#">El Correo</a> <a href="#">Diario Vasco</a> <a href="#">Deia</a> <a href="#">La Vanguardia P. Vasco</a> <a href="#">Europapress</a> <a href="#">Noticiaspress</a> <a href="#">20 Minutos</a> <a href="#">Diarionorte</a> <a href="#">Donostiik</a> <a href="#">Tele7 (youtube)</a>

24	Kulturaren Euskal Behatokiak egindako <a href="#">Euskal Autonomia Erkidegoko Parte-hartze Kulturalari buruzko Inkestaren datuek</a> erakusten dute bilakaera positiboa izan dela azken 10 urteetan, batez ere antzerkera, kontzertuetara eta dantza-ikuskizunetara joateari dagokionez..	2019/12/09	<a href="#">Irekia (eu)</a> <a href="#">Irekia (es)</a> <a href="#">EITB (eu)</a> <a href="#">EITB (es)</a> <a href="#">Deia</a> <a href="#">Noticias de Álava</a> <a href="#">Noticias de Gipuzkoa</a> <a href="#">El Correo</a> <a href="#">Diario Vasco</a> <a href="#">Gara</a> <a href="#">Europapress</a> <a href="#">Noticiaspress</a> <a href="#">La Vanguardia P. Vasco</a>
25	<a href="#">Espainiako Estatuan hizkuntza gutxituen babesari buruz</a> Europako Kontseiluak egindako txosten batek "egokitzat" jotzen du euskararen egoera Euskadin, baina gomendatzen du Osakidetzan eta Ertzaintzan euskararen erabilera indartzea.	2019/12/12	<a href="#">Europako kontseilua</a> <a href="#">EITB (eu)</a> <a href="#">EITB (es)</a> <a href="#">Deia</a> <a href="#">Noticias de Álava</a> <a href="#">Berria</a> <a href="#">Gara</a> <a href="#">Naiz</a> <a href="#">El Correo</a> <a href="#">Diario Norte</a> <a href="#">20 Minutos</a> <a href="#">La Vanguardia</a> <a href="#">Glotopolítica</a>
26	2017-2018 ikasturtean, EAEko ikasleak Estatuko rankingeko buru dira erdi-mailako zikloetako, batxilergoko eta DBHko graduatuen tasa gordinei dagokienez.	2019/12/16	<a href="#">Deia</a> <a href="#">Noticias de Álava</a> <a href="#">Noticias de Gipuzkoa</a>
27	Lehendakariak <a href="#">Santa Marina Ospitaleko bigarren solairua</a> , bisitatu du, berriro baita. Solairu horrek, urtean, 1.200 pazienteri eskainiko die zerbitzu hobea.	2019/12/18	<a href="#">Irekia (eu)</a> <a href="#">Irekia (es)</a> <a href="#">Irekia (youtube)</a> <a href="#">Noticiaspress</a> <a href="#">Actasanitaria</a> <a href="#">Radio Nervión</a>
28	Gobernuak hiru neurri garrantzitsu hartu ditu gizarte-babesari dagokionez: 2020an diru-sarrerak <a href="#">bermatzeko errentarako aurreikusitako gastua</a> baimentzen du, 370.000.000 euroko zenbatekoan, lurraldekako banaketa honekin: Araba/Álava 59.427.150,77 euro; Gipuzkoa: 82.448.720 euro; eta Bizkaia: 228.124.129,23 euro; <a href="#">Etxebizitzako Gastuak Osatzeko Prestaziorako</a> 79.500.000 euroko gastua baimentzen du. Diru-sarrerak <a href="#">bermatzeko eta gizarteratzeko bermea</a> , 2020rako, 23.000.000 euroko zenbatekoarekin, lurraldeka honela banakatuta: Araba 3.625.440 euro; Gipuzkoa 5.855.648 euro eta Bizkaia 13.518.912 euro.		<a href="#">Irekia 1 (eu)</a> <a href="#">Irekia 1 (es)</a> <a href="#">Irekia 2 (eu)</a> <a href="#">Irekia 2 (es)</a> <a href="#">Irekia 3 (eu)</a> <a href="#">Irekia 3 (es)</a> <a href="#">Deia</a> <a href="#">Noticias de Álava</a> <a href="#">Noticias de Gipuzkoa</a> <a href="#">Diario Vasco</a> <a href="#">Norteexpress</a> <a href="#">Noticiaspress</a>
29	Autonomia eta Mendekotasunaren Arretarako Sistemak argitaratutako txosten estatistiko baten arabera, euskal herritarrek dira gutxien itxaroten dutenak endekotasunagatik arreta jasotzeko: txostenak 137 egun ematen ditu batez besteko itxaronaldirako, eta gainerako herritarrek, berriz, 426 egun itxaroten dute.	2019/12/20	<a href="#">Deia</a> <a href="#">Noticias de Álava 1</a> <a href="#">Noticias de Álava 2</a> <a href="#">Noticias de Gipuzkoa 1</a> <a href="#">Noticias de Gipuzkoa 2</a> <a href="#">Diario Vasco</a>
30	Herritarren eskura jarri da <a href="#">Itzuli</a> . Mugikorretarako aplikazioa da, itzultzaile neuronala: egunean, 50.000 itzulpen baino gehiago egiten ditu, eta ahotsetik abiatuta itzulpenak egiteko aukera ematen du	2019/12/20	<a href="#">Irekia (eu)</a> <a href="#">Irekia (es)</a> <a href="#">Irekia (youtube)</a> <a href="#">EITB (eu)</a> <a href="#">EITB (es)</a> <a href="#">Deia</a> <a href="#">Noticias de Álava</a> <a href="#">Noticias de Gipuzkoa</a> <a href="#">El Correo</a> <a href="#">Diario Vasco</a> <a href="#">La Vanguardia P. Vasco</a> <a href="#">Euskadinoticias</a>

31	<a href="#">Beti On telelaguntza-zerbitzuak</a> 55.000 pertsona nagusi artatzen ditu, mendekotasun- edo zaurgarritasun-egoeran daudenak	2019/12/24	<a href="#">Irekia (eu)</a> <a href="#">Irekia (es)</a> <a href="#">Deia</a> <a href="#">Noticias de Álava</a> <a href="#">Noticias de Gipuzkoa</a> <a href="#">Gara</a> <a href="#">El Correo</a>
32	Jaurlaritzak lehen aldiz onartu du plan bat, <a href="#">eremu sozioekonomikoan euskara sustatzeko</a> , eta 2023rako bete behar diren "jomuga" kuantifikagarriak zehaztu ditu.	2019/12/26	<a href="#">Irekia (eu)</a> <a href="#">Irekia (es)</a> <a href="#">EITB (eu)</a> <a href="#">EITB (es)</a> <a href="#">Berria</a> <a href="#">Gara</a> <a href="#">Deia</a> <a href="#">Noticias de Álava</a> <a href="#">Noticias de Gipuzkoa</a> <a href="#">El Correo</a> <a href="#">Diario Vasco</a> <a href="#">Gipuzkoagaur</a> <a href="#">Noticiaspres</a> <a href="#">Elmedio</a> <a href="#">Agenciadenoticias</a>
<b>Zk.</b>	<b>III. oinarria: Bizikidetzak eta Giza Eskubideak</b>	<b>Data</b>	<b>Zabalkundea</b>
33	Jaurlaritzak <a href="#">Share Proposamen</a> eko hurrengo urratsak adostu ditu - migrazio-erronkari erantzuteko konpromisoa-, Europako estatu-azpiko gobernu eta erakundeekin.	2019/12/04	<a href="#">Irekia (eu)</a> <a href="#">Irekia (es)</a> <a href="#">Deia</a> <a href="#">Noticias de Álava</a> <a href="#">Noticias de Gipuzkoa</a> <a href="#">Navarrrainformación</a> <a href="#">Noticiaspres</a>
34	Gobernuak <a href="#">asilo-arloko politika</a> sustatu du Genevan, asilo-arloan koerantzule diren estatuz azpiko gobernuekin batera.	2019/12/17	<a href="#">Irekia (eu)</a> <a href="#">Irekia (es)</a> <a href="#">Deia</a> <a href="#">Noticias de Álava</a> <a href="#">Noticiaspres</a> <a href="#">Bilbao24h</a>
<b>Zk.</b>	<b>IV. oinarria: Autogobernu gehiago eta hobea</b>	<b>Data</b>	<b>Zabalkundea</b>
35	Transferentzien bi batzorde misto egin dira <a href="#">Araba</a> eta <a href="#">Bizkaiko</a> lurralde historikoei <a href="#">AP-68 autopista</a> ko tarte bat pasatzeko, Bilboko udalerritik EAEk Burgosekin duen mugaraino doana, eta dagokien <a href="#">transferentzia-dekretuak</a> onartu dira.	2019/12/05 2019/12/17	<a href="#">Irekia (eu)</a> <a href="#">Irekia (es)</a> <a href="#">Irekia 2 (eu)</a> <a href="#">Irekia 2 (es)</a> <a href="#">EITB (eu)</a> <a href="#">EITB (es)</a> <a href="#">EHAA 1</a> <a href="#">BOPV 1</a> <a href="#">EHAA 2</a> <a href="#">BOPV 2</a> <a href="#">Noticias de Álava</a> <a href="#">Noticias de Gipuzkoa</a> <a href="#">El Correo</a> <a href="#">Diario Vasco</a> <a href="#">Expansión País Vasco</a> <a href="#">NorteExpress</a>

## 2019KO ABENDUKO BESTE MUGARRI BATZUK

Zk.	Describapena	Data	Zabalkundea
1	<a href="#">CIC EnergiGUNE</a> eta <a href="#">Cidetec IKZ</a> ek Europako <a href="#">CoFBAT</a> proiektuaren barruko ikerketa-lanei ekin diete. Izan ere, proiektu horretako kide dira, Europako 9 herrialde 19 bazkiderekin batera, material aurreratuetako soluzioak identifikatzeko, gaitasun handiko eta kobaltorik gabeko bateria seguruago eta iraunkorragoetarako biltegitratze egonkorreko aplikazioetarako.	2019/12/03	<a href="#">CICEnergiGune</a> <a href="#">Cidetec</a> <a href="#">Energías Renovables</a> <a href="#">Noticias de Álava</a> <a href="#">Diario Vasco</a>
2	<a href="#">Estatistikako Institutu Nazionala</a> ren datuen arabera, euskal industriaren produkzioa % 2,1 hazi da aurten, eta Estatuan, berriz, % 0,7 hazi da batez beste.	2019/12/05	<a href="#">INE</a> <a href="#">Deia</a> <a href="#">Noticias de Álava</a> <a href="#">Noticias de Gipuzkoa</a>
3	Durangoko Azokaren 54. edizioa izan da. <a href="#">Lehendakaria izan da hasiera-ekitaldian</a> (1).	05 -09 2019	<a href="#">Irekia (eu)</a> <a href="#">Irekia (es)</a> <a href="#">EITB (eu) 1</a> <a href="#">EITB (es) 1</a> <a href="#">EITB (es) 2</a> <a href="#">EITB (eu) 3</a> <a href="#">EITB (es) 3</a> <a href="#">EITB (es) 4</a> <a href="#">EITB (eu) 5</a> <a href="#">EITB (es) 5</a> <a href="#">EITB (eu) 6</a> <a href="#">EITB (es) 6</a> <a href="#">Berria 1</a> <a href="#">Berria 2</a> <a href="#">Berria 3</a> <a href="#">Berria 4</a> <a href="#">Berria 5</a> <a href="#">Berria 6</a> <a href="#">Berria 7</a> <a href="#">Berria 8</a> <a href="#">Berria 9</a> <a href="#">Berria 10</a> <a href="#">Berria 11</a> <a href="#">Berria 12</a> <a href="#">Berria 13</a> <a href="#">Berria 14</a> <a href="#">Berria Bizkaiko Hitza</a> <a href="#">Berria Mantangorri 1</a> <a href="#">Berria Mantangorri 2</a> <a href="#">Gara 1</a> <a href="#">Gara 2</a> <a href="#">Gara 3</a> <a href="#">Gara 4</a> <a href="#">Gara gaur8 1</a> <a href="#">Gara gaur8 2</a> <a href="#">Deia 1</a> <a href="#">Deia 2</a> <a href="#">Deia 3</a> <a href="#">Deia 4</a> <a href="#">Deia 5</a> <a href="#">Deia 6</a> <a href="#">Deia 7</a> <a href="#">Deia 8</a> <a href="#">Deia 9</a> <a href="#">Deia 10</a> <a href="#">Deia 11</a> <a href="#">Noticias de Álava 1</a> <a href="#">Noticias de Álava 2</a> <a href="#">Noticias de Álava 3</a> <a href="#">Noticias de Álava 4</a> <a href="#">Noticias de Álava 5</a> <a href="#">Noticias de Álava 6</a> <a href="#">Noticias de Álava 7</a> <a href="#">Noticias de Álava 8</a> <a href="#">Noticias de Álava 9</a> <a href="#">Noticias de Álava 10</a> <a href="#">Noticias de Gipuzkoa 1</a> <a href="#">Noticias de Gipuzkoa 2</a> <a href="#">Noticias de Gipuzkoa 3</a>



3	Durangoko Azokaren 54. edizioa izan da. <a href="#">Lehendakaria izan da hasiera-ekitaldian</a> (2)		<a href="#">Noticias de Gipuzkoa 4</a> <a href="#">Noticias de Gipuzkoa 5</a> <a href="#">Noticias de Gipuzkoa 6</a> <a href="#">Noticias de Gipuzkoa 7</a> <a href="#">Noticias de Gipuzkoa 8</a> <a href="#">Diario de Navarra 1</a> <a href="#">Diario de Noticias 1</a> <a href="#">Diario de Noticias 2</a> <a href="#">Diario de Noticias 3</a> <a href="#">El Correo 1</a> <a href="#">El Correo 2</a> <a href="#">El Correo 3</a> <a href="#">El Correo 4</a> <a href="#">El Correo 5</a> <a href="#">El Correo 6</a> <a href="#">El Correo 7</a> <a href="#">El Correo 8</a> <a href="#">El Correo 9</a> <a href="#">El Correo 10</a> <a href="#">Diario Vasco 1</a> <a href="#">Diario Vasco 2</a> <a href="#">Diario Vasco 3</a> <a href="#">Diario Vasco 4</a> <a href="#">Diario Vasco 5</a> <a href="#">Diario Vasco 6</a> <a href="#">Diario Vasco 7</a> <a href="#">La Vanguardia P.Vasco1</a> <a href="#">La Vanguardia P.Vasco2</a> <a href="#">20 Minutos</a>
4	Basque Culinary Centerrek abian jarri du gastronomia-zientziei buruzko munduko lehen doktoregoa.	2019/12/10	<a href="#">EITB (eu)</a> <a href="#">EITB (es)</a> <a href="#">Diario Vasco</a> <a href="#">El Correo</a> <a href="#">Noticias de Gipuzkoa</a> <a href="#">Noticias de Navarra</a> <a href="#">Berria</a> <a href="#">Europapress</a> <a href="#">El Economista</a> <a href="#">El Diario</a> <a href="#">20 Minutos</a> <a href="#">saberysabor</a>
5	Euskal Herriko Unibertsitateak (UPV/EHU) ingelesezko lehen gradu bikoitza emango du datorren ikasturtean: <a href="#">Double Bachelor's degree in Business and Economics</a> .	2019/12/13	<a href="#">UPV</a> <a href="#">Deia</a> <a href="#">La Vanguardia P. Vasco</a> <a href="#">Blaya.club</a>
6	Euskal Estatistika Erakundearen (Eustat) datuen arabera, <a href="#">2018ko gastu turistikoa</a> %4,0 hazi zen Euskal Autonomia Erkidegoan, eta BPGaren %6,1 izan zen.	2019/12/17	<a href="#">EUSTAT (eu)</a> <a href="#">EUSTAT (es)</a> <a href="#">Diario Vasco</a> <a href="#">La Vanguardia P. Vasco</a> <a href="#">Gipuzkoadigital</a>
7	<a href="#">Estatistikako Institutu Nazionalaren</a> (INE) txosten baten arabera, Euskal Autonomia Erkidegoa da enpresa berritzaile gehien dituen autonomia-erkidegoa. Halaber, eta Euskal Estatistika Erakundearen arabera (EUSTAT), <a href="#">10 langile edo gehiago dituzten euskal enpresen %30,1 berritzaileak izan ziren 2018an</a> . EUSTATen datuen arabera, jarduera berritzaileen gastua, guztira, 2.828 milioi eurokoa izan zen.	2019/12/20 2019/12/30	<a href="#">INE</a> <a href="#">Noticias de Gipuzkoa</a> <a href="#">La Vanguardia</a> <a href="#">EUSTAT (eu)</a> <a href="#">EUSTAT (es)</a> <a href="#">Deia</a> <a href="#">Noticias de Gipuzkoa</a> <a href="#">El Correo</a> <a href="#">20 Minutos</a> <a href="#">Europapress</a>
8	Euskal Herriko Unibertsitateko Parke Zientifikoa sendotu egin da, <a href="#">zentro berri bat gehiago baitago (BC Materials-Basque Center for Materials, Applications and Nanostructures)</a> , eta Lehendakariak bisitatu du.	2019/12/19	<a href="#">Irekia (eu)</a> <a href="#">Irekia (es)</a> <a href="#">EHU/UPV</a> <a href="#">El Correo</a> <a href="#">Parke</a>

<b>9</b>	Arasur plataforma logistikoak ia heldu da bere gaitasunaren %100ra, 14 urtez jardunean ibili ondoren.	2019/12/23	<a href="#">El Correo</a>
<b>10</b>	Biztanleria Aktiboaren Inkestaren (BAI) datuen arabera, % 23koa da EAeko aldi baterako kontratazio-tasa, Estatukoa baino 3 puntu txikiagoa.	2019/12/27	<a href="#">Deia</a> <a href="#">Noticias de Álava</a> <a href="#">Noticias de Gipuzkoa</a>